
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

✉ Via Foria, 223 – I-80139 Napoli, Italia ☏ +39081 2533937 📧 robnap@unina.it 🌐 www.ortobotanico.unina.it 

 

 

Decreto n. 59/Determina 45 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e avvio procedura  RdO sul MEPA, ai sensi dell’ art. 36, comma 2,  

lett. a) D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, come rivisto dalla Legge 120/2020 e  

s.m.i., per fornitura abiti da lavoro e DPI per il personale tecnico dell’Orto Botanico. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università di Napoli, ed in particolare gli artt. 56 e 57; 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 

1100 del 13/04/2015; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare 

l’art. 36 (Contratti sotto soglia), come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, 

Forniture e Servizi; 

 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e Repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 

Federico II; 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 

particolare gli artt. 5 e 6; 

 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente";  

 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’affidamento della fornitura di abiti da lavoro e DPI per 

il personale tecnico dell’Orto Botanico; 

 

VERIFICATO che non sono presenti sulla piattaforma MEPA convenzioni Consip attive in ordine alla 

 fornitura di cui trattasi; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:robnap@unina.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

 

 

CONSIDERATO di dover inoltrare richiesta di preventivi attraverso  RdO da effettuarsi sulla piattaforma  

MEPA,  rivolta a qualsiasi Fornitore nell’ambito dei Bandi/Categorie “Tessuti, Indumenti (DPI e non),  

equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa (BENI)”.  L’importo a base di gara - indicato al netto 

 di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, è pari ad € 29.000,00 e,  data la natura di questa procedura, 

non si ravvisa la necessità di prevedere oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

derivanti da rischi di natura interferenziale; 

 

RITENUTO di adottare il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, comma 4, del D. Lgs.  

50/2016 purché venga osservata la condizione che ciascun prodotto fornito dovrà, a pena di esclusione,  

essere conforme ai Criteri Ambientali Minimi per le forniture di prodotti tessili indicati nell’Allegato 3  

al Decreto Ministro dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare dell’11 gennaio 2017 e ai Criteri  

Ambientali Minimi per forniture di calzature da lavoro non dpi e dpi, articoli e accessori in pelle, indicati  

nell’Allegato al Decreto Ministro dell’Ambiente della Tutela del territorio e del mare del 31.05.2018 ed  

a seguito di esito positivo della  successiva  verifica della campionatura, da parte di apposita  

commissione, comprovante la conformità di ciascun elemento della fornitura con le caratteristiche  

richieste; 

 

VALUTATO l’esito della procedura dalla quale si evince che, per la fornitura di cui trattasi, ha presentato 

l’offerta più bassa la Ditta Desal di Sabia Canio e Larocca Nico snc,  offrendo un ribasso pari al 15,2874%; 

 

ESAMINATA la documentazione presentata dalla Ditta e non avendo trovato riscontro alle disposizioni  

inerenti le dichiarazioni CAM richieste sia nel disciplinare di gara che nelle condizioni particolari di  

fornitura per ciascun prodotto offerto, si è dovuto procedere all’esclusione dal prosieguo della gara di  

tale operatore economico; 

 

RITENUTO, pertanto di procedere alla disamina della documentazione presentata dall’operatore  

economico secondo in classifica con un ribasso del 13,47% e, precisamente, L’Antinfortunistica srl ed  

avendo  rilevato esito positivo compreso il riscontro alle disposizioni inerenti le dichiarazioni CAM e la 

verifica della campionatura, si è dato luogo al prosieguo delle operazioni per la stipula del contratto  

per l’importo di € 25.093,70; 

 

CONSTATATO che tale spesa rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016  

comma 2 lettera a); 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria da parte del Responsabile dei processi contabili;  

 

VERIFICATO  in ossequio all’art. 80 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il possesso dei requisiti generali 

dell’operatore economico affidatario della fornitura,  attestati mediante autocertificazione; 

 

VISTO il DPR 445/2000 (assenza di parentela e/o affinità con titolari, soci e dipendenti della Ditta 

affidataria); 

DETERMINA 

- in qualità di RUP, di affidare la fornitura di cui trattasi attraverso la stipula della RdO sul MEPA 

n. 2860077  con la ditta L’Antinfortunistica srl, con sede a Vicenza P.IVA 02467560245, per 

l’importo di € 25,093,70 oltre IVA  - CIG. 8887956D4E; 

- di imputare la spesa di cui al presente provvedimento al fondo di funzionamento “abiti da lavoro”; 

 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

ORTO BOTANICO 
 

 

 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, previe 

verifiche della  regolarità della fornitura, degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari)  ed a seguito della regolarità contributiva a mezzo DURC e e di 

tutte le altre verifiche previste per acquisizioni superiori a 5.000,00 euro; 

- di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli 

Federico II ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016. 

 

Napoli, 03/12/2021   

      Il Direttore 

 
    Prof. Paolo Caputo 


